
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 298 del 23/03/2022

Oggetto: PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  DEL  TRATTO  PRIORITARIO  DI  PEDEMONTANA  FRA  LA 

SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, DI SALA 

BAGANZA E DI COLLECCHIO - CUP D82C21001040005 CIG 8978657E23 - APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che, con D.D. n. 1411 del 19/10/2021, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il  
progetto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, con eventuali opzioni ai sensi 
dell’art.  106  -  comma  1  lett.  a)  del  Decreto  legislativo  n.  50  del  2016  relativamente  alla 
progettazione esecutiva incluso il coordinamento per la sicurezza nella fase di progettazione, del 
tratto prioritario di Pedemontana fra la SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) e la SP 15 nel territorio 
dei Comuni di Felino, di Sala Baganza e di Collecchio;

Determina n. 298 del 23/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  valore  complessivo  dell’appalto  è  pari  a  €  560.099,70  di  cui  €  293.456,87  per  la 
progettazione definitiva oltre € 245.100,52 per quella esecutiva;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ing. Elisa Botta, Responsabile 
di Posizione Organizzativa dell’ufficio Progettazione e direzione lavori – ponti e manufatti stradali;

che, con D.D. n. 1564 del 12/11/2021, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art.  95 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara; 

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

EVIDENZIATO
che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 14,00 del giorno 20/12/2021) sono 
pervenute a questa Amministrazione n. dieci domande di ammissione alla procedura di gara.

Che, in data 21/12/2021, il  seggio di  gara ha proceduto all’esame della documentazione della 
amministrativa, attivando il soccorso istruttorio nei confronti degli offerenti per i quali la medesima 
è risultata incompleta;

che, in data 18/01/2022, accertato che gli operatori economici hanno dato riscontro nei termini al 
soccorso istruttorio, il seggio di gara, tramite le funzionalità della piattaforma SATER, ha attivato 
l’apertura  delle  offerte  tecniche  al  fine  del  controllo  della  mera  regolarità  formale  per  poi 
trasmettere  gli  atti  alla  Commissione  tecnica  per  la  relativa  valutazione  e  assegnazione  dei 
punteggi in sedute riservate.

CONSIDERATO
che con D.D. n. 1870 del 23/12/2021, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 
- Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente 
- Dott. Geol. Andrea Ruffini – Membro esperto 
- Ing. Elisa Botta - Membro esperto

VISTO il verbale del 04/03/2022

EVIDENZIATO
che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  23/03/2022,  ha  attestato  la  congruità 
dell’offerta, al fine di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto; 

Che in  data  23/03/2022  il  seggio di  gara ha formulato la  proposta  di  aggiudicazione a favore 
dell’operatore economico RTI ITS S.R.L. - SERIN S.R.L., avendo ottenuto un punteggio totale pari 
a 99,10 ed avendo presentato un’offerta economica con ribasso del 50,165%; 

EVIDENZIATO ALTRESI’

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

Determina n. 298 del 23/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento della progettazione definitiva, incluso 
il coordinamento per la sicurezza nella fase di progettazione, del tratto prioritario di Pedemontana 
fra la SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) e la SP 15 nel territorio dei Comuni di Felino, di Sala 
Baganza e  di  Collecchio CUP D82C21001040005 CIG 8978657E23 gli  atti  di  gara  di  seguito 
dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 21/12/2021
verbale del seggio di gara del 18/01/2022 
verbale del seggio di gara del 04/03/2022
verbale del seggio di gara del 23/03/2022,

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva non efficace, l’appalto per il servizio di progettazione definitiva al Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese ITS S.R.L. (Mandataria) con sede legale in Corte Delle Caneve 11 CAP 
31053 Pieve di Soligo C.F. 02146140260 - P.IVA IT02146140260 - SERIN S.R.L. (Mandante) con 
sede legale in Via Duino, 1/1 CAP 33100 Udine C.F. 01692760307 - P.IVA IT01692760307 che ha 
offerto un ribasso percentuale del 50,165% e ottenuto un punteggio totale pari a 99,10; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 146.244,00;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 298 del 23/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA 

FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO - CUP D82C21001040005 

CIG 8978657E23 - Verbale n. 1 seduta pubblica del 21/12/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 21/12/2021, alle ore 08:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 

seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante Alessia 

Magnani, Istruttore Tecnico della Provincia di Parma. 

Premesso che con DDT n. 1564 del 12/11/2021 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 

termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 14,00 del giorno 20/12/2021 sono 

pervenute a questa Amministrazione dieci domande di ammissione alla procedura di gara, come da 

elenco allegato costituente parte integrante del presente atto. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità 

alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche e poi economiche, seguendo l’ordine 

scheda “Offerte ricevute” presente sulla piattaforma SATER. 

 

Le offerte esaminate sono pervenuta entro il termine di scadenza fissato nel bando di gara: Si riporta 

nella tabella seguente l’esito dell’esame della documentazione prodotta dagli offerenti, procedendo 

ad attivare il soccorso istruttorio laddove la documentazione medesima risulti incompleta o siano 

necessari chiarimenti.  

 

RTI ITS S.R.L. - SERIN S.R.L. La documentazione è conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara. L’offerente è ammesso alla successiva 

fase di gara 

copia informatica per consultazione



RTI CONCISE CONSORZIO STABILE 

SOCIETA' CONSORTILE A R.L. - 

HMR AMBIENTE S.R.L. - Studio Ing. 

Everardo Altieri Esecutrice ENG TEAM 

& PARTNERS S.R.L. - HMR S.R.L. - C 

& T ENGINEERING S.R.L. 

La documentazione è conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara. L’offerente è ammesso alla successiva 

fase di gara 

Stefano Rossi Il passoe non è stato generato correttamente. Si richiede 

di produrre il passoe corretto, pena l’esclusione 

RTI J+S SRL - LAND ITALIA S.R.L. - 

I.C. S.R.L. 

All'interno del gruppo di lavoro ci sono partecipanti che 

non hanno compilato il DGUE. Occorre specificare se 

detti soggetti firmeranno gli elaborati oggetto della 

prestazione. In caso positivo si chiede di trasmettere 

debitamente compilato il modello “allegato C – 

dichiarazioni professionisti esecutori non concorrenti”. 

La sommatoria delle percentuali di esecuzione delle 

prestazioni indicate non fanno 100. Premesso che il 

raggruppamento possiede i requisiti tecnico-

professionali, sia nel suo complesso che relativamente 

alle singole prestazioni, si chiede di allineare le 

percentuali delle quote di esecuzione al fine di arrivare 

per ciascuna categoria alla sommatoria di 100 

ricompilando l’ultima tabella del modello “allegato A – 

istanza di partecipazione” reso dal mandatario. 

RTI E-FARM ENGINEERING & 

CONSULTING S.R.L. - STIGEA S.R.L. 

La professionista Carlotta Cocco non è inserita 

all’interno del gruppo di lavoro. Si richiede di 

specificare quali prestazioni esegue e, nel caso firmi gli 

elaborati di progetto, di confermare che partecipa nel 

gruppo di lavoro. 

Si richiede inoltre di precisare quale attività sarà 

richiesta al giovane professionista vedasi punto 8.4 

ultima parte del bando. 

RTI S.T.E.STRUCTURE AND 

TRANSPORT ENGINEERING S.R.L - 

MCI INFRASTRUCTURES 

ENGINEERING SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN 

BREVE MCI INFRASTRUCTURES 

ENGINEERING S.R.L. 

Si richiede di precisare quale attività saranno eseguite  

dai giovani professionisti indicati ai sensi del punto 8.4 

ultima parte del bando 

RTI AI ENGINEERING - S.R.L. - E & 

G ENGINEERING & GRAPHICS 

S.R.L. 

All'interno del gruppo di lavoro ci sono partecipanti che 

non hanno compilato il DGUE. Occorre specificare se 

detti soggetti firmeranno gli elaborati oggetto della 

prestazione. In caso positivo si chiede di trasmettere 

debitamente compilato il modello “allegato C – 

dichiarazioni professionisti esecutori non concorrenti”. 

 

RTI INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - 

Y.U.PPIES' SERVICES S.R.L. - IS 

INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.S. 

I due operatori economici mandanti Y.U.PPIES' 

SERVICES S.R.L. e IS INGEGNERIA E SERVIZI 

S.R.L.S. non hanno prodotto il DGUE. Il DGUE deve 

essere compilato in tutte le sue parti e firmato 

digitalmente dal rappresentante legale.  

copia informatica per consultazione



Inoltre, all'interno del gruppo di lavoro ci sono 

partecipanti che non hanno compilato il DGUE. 

Occorre specificare se detti soggetti firmeranno gli 

elaborati oggetto della prestazione. In caso positivo si 

chiede di trasmettere debitamente compilato il modello 

“allegato C – dichiarazioni professionisti esecutori non 

concorrenti”. 

RTI A.I.ERRE ENGINEERING S.R.L. - 

PRO ENERGY S.R.L. - Studio Majone 

Ingegneri Associati - AR/S 

ARCHEOSISTEMI SOCIETA' 

COOPERATIVA - Paolo Panicieri - 

STUDIO MONTEPARA S.R.L. 

Si precisa che il raggruppamento possiede i requisiti 

tecnico-professionali, sia nel suo complesso che 

relativamente alle singole prestazioni che i concorrenti 

dichiarano di eseguire in relazione alle categorie S.04 e 

V.02. L’offerente è ammesso alla successiva fase di 

gara. 

 

RTI ITEC ENGINEERING S.R.L. - 

S.E.T.A.C. S.R.L. - GREEN SMART 

SOLUTIONS S.R.L. 

La documentazione è conforme a quanto richiesto nel 

bando di gara. L’offerente è ammesso alla successiva 

fase di gara 

 

Si procede quindi ad attivare (tramite le funzionalità della piattaforma) il soccorso istruttorio per la 

motivazione indicata a fianco degli offerenti più sopra indicati per i quali la documentazione non è 

completa. Il termine perentorio assegnato è il 17/01/2022 ore 18.00. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Stante la complessità dell’istruttoria, l’esame dei documenti si è svolta a piu’ riprese sulla 

piattaforma SATER. Le operazioni relative alla prima seduta di gara terminano alle ore 10,00 circa 

del 10/01/2022 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 
 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA 

FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO - CUP D82C21001040005 

CIG 8978657E23 - Verbale n. 2 seduta pubblica del 18/01/2022 

Riscontro soccorso istruttorio e apertura busta tecnica 
 

  

In questo giorno 18/01/2022, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), richiamato il precedente verbale di gara, il seggio di 

gara, composto dalla Dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente, e da Alessia Magnani, in 

qualità di segretario verbalizzante, procede 

- Ad accedere alla sezione “comunicazioni” della piattaforma SATER  

- Ad accertare che i seguenti operatori economici hanno dato riscontro nei termini 

(17/01/2022 ore 18.00) all’attivazione del soccorso istruttorio:   

 

1.  STEFANO ROSSI 

2.  RTI J+S SRL - LAND ITALIA S.R.L. - I.C. S.R.L. 

3.  RTI E-FARM ENGINEERING & CONSULTING S.R.L. - STIGEA 

S.R.L. 

4.  RTI S.T.E.STRUCTURE AND TRANSPORT ENGINEERING S.R.L - 

MCI INFRASTRUCTURES ENGINEERING SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE MCI 

INFRASTRUCTURES ENGINEERING S.R.L. 

5.  RTI AI ENGINEERING - S.R.L. - E & G ENGINEERING & 

GRAPHICS S.R.L. 

6.  RTI INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - Y.U.PPIES' SERVICES S.R.L. - IS 

INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.S. 

 

- a verificare la conformità della documentazione integrativa richiesta a quanto prodotto dagli 

offerenti. 

copia informatica per consultazione



Al termine delle suddette verifiche, tutti gli operatori economici sono ammessi alla successiva fase 

di gara. 

Terminata quindi tramite le funzionalità del sistema la fase amministrativa, il seggio di gara attiva 

l’apertura delle offerte tecniche. Accertatane la regolarità formale, si trasmettono gli atti alla 

Commissione tecnica per la relativa valutazione e assegnazione dei punteggi in sedute riservate. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

Le operazioni terminano alle ore 10.30 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 
 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA 

FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO - CUP D82C21001040005 

CIG 8978657E23 - Verbale n. 3 seduta pubblica del 04/03/2022 

assegnazione punteggi tecnici e apertura offerte economiche 

  

In questo giorno 04/03/2022, alle ore 11:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), richiamati i precedenti verbali di gara, il seggio di gara, 

composto dalla Dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente, e da Alessia Magnani, in qualità 

di segretario verbalizzante, procede tramite le funzionalità del sistema, all’attribuzione dei punteggi 

tecnici, assegnati dalla Commissione giudicatrice riunitasi in seduta riservata il 15/02/2022. 

I punteggi sono riparametrati dalla piattaforma. Terminata quindi la fase dell’offerta tecnica, il 

Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte economiche”, procede all’avvio 

dell’apertura delle buste.  

Il calcolo del punteggio è assegnato in base al ribasso offerto secondo la formula riportata al punto 

26.5 del disciplinare di gara ed è effettuato fuori piattaforma. 

 

Inseriti quindi i punteggi economici sulle tabelle del SATER, si procede al calcolo del punteggio 

complessivo.  

 

Successivamente, viene determinata la graduatoria finale con riportato il punteggio attribuito a 

ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER. 

 

Si allega al presente verbale, quale parte integrante, il prospetto finale elaborato dalla piattaforma 

SATER. 

 

Il Presidente dispone quindi di richiedere al RUP la verifica di congruità dell’offerta ai sensi 

dell’art. 97 comma 3 del Codice al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Le operazioni terminano alle ore 12.00 circa 

 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Sospetta 

Anomalia

RTI ITS S.R.L. - SERIN S.R.L. Aggiudicatario 

proposto

1 99,10 70,00 29,10 50,165 293456,87 50,165 147212,6

1 Sospetta 

Anomalia

RTI ITEC ENGINEERING S.R.L. - 

S.E.T.A.C. S.R.L. - GREEN SMART 

SOLUTIONS S.R.L.

II Classificato 2 98,26 70,00 28,26 47,358 293456,87 47,358 138975,3

1 Sospetta 

Anomalia

RTI CONCISE CONSORZIO STABILE 

SOCIETA' CONSORTILE A R.L. - HMR 

AMBIENTE S.R.L. - Studio Ing. 

Everardo Altieri Esecutrice ENG TEAM 

& PARTNERS S.R.L. - HMR S.R.L. - C & 

T ENGINEERING S.R.L.

3 96,31 69,70 26,61 42,00 293456,87 42,00 123251,9

1 Sospetta 

Anomalia

RTI J+S SRL - LAND ITALIA S.R.L. - I.C. 

S.R.L.

4 93,97 66,70 27,27 44,10 293456,87 44,10 129414,5

1 Sospetta 

Anomalia

RTI INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - 

Y.U.PPIES' SERVICES S.R.L. - IS 

INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.S.

5 93,70 63,70 30,00 53,37 293456,87 53,37 156617,9

1 Valutato 

Economicam

ente

RTI A.I.ERRE ENGINEERING S.R.L. - 

PRO ENERGY S.R.L. - Studio Majone 

Ingegneri Associati - AR/S 

ARCHEOSISTEMI SOCIETA' 

COOPERATIVA - Paolo Panicieri - 

STUDIO MONTEPARA S.R.L.

6 93,43 70,00 23,43 32,56 293456,87 32,56 95549,56

1 Sospetta 

Anomalia

RTI E-FARM ENGINEERING & 

CONSULTING S.R.L. - STIGEA S.R.L.

7 93,39 67,00 26,39 41,29 293456,87 41,29 121168,3

1 Sospetta 

Anomalia

RTI S.T.E.STRUCTURE AND 

TRANSPORT ENGINEERING S.R.L - 

MCI INFRASTRUCTURES 

ENGINEERING SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE 

MCI INFRASTRUCTURES 

ENGINEERING S.R.L.

8 91,99 67,00 24,99 37,04621 293456,87 37,04621 108714,7

1 Sospetta 

Anomalia

RTI AI ENGINEERING - S.R.L. - E & G 

ENGINEERING & GRAPHICS S.R.L.

9 90,25 65,00 25,25 37,80 293456,87 37,80 110926,7

1 Valutato 

Economicam

ente

Stefano Rossi 10 81,37 52,00 29,37 51,151 293456,87 51,151 150106,1

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA 

FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO - CUP D82C21001040005 

CIG 8978657E23 - Verbale n. 4 seduta pubblica del 23/03/2022 

Formulazione proposta di aggiudicazione 

  

In questo giorno 23/03/2022, alle ore 10:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, il presidente del 

seggio di gara Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di segretario verbalizzante da Alessia 

Magnani  

- richiamato il precedente verbale del 04/03/2022, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER e 

la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di permettere al seggio 

di gara di formulare la proposta di aggiudicazione,  

- preso atto dell’attestazione di congruità pervenuta in data 23/03/2022,  

 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese ITS S.R.L. (Mandataria) con sede legale in Corte Delle Caneve 11 CAP 31053 Pieve di 

Soligo C.F. 02146140260 - P.IVA IT02146140260 - SERIN S.R.L. (Mandante) con sede legale in 

Via Duino, 1/1 CAP 33100 Udine C.F. 01692760307 - P.IVA IT01692760307 che ha offerto un 

ribasso percentuale del 50,165% e ottenuto un punteggio totale pari a 99,10. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 10.45 circa.  

 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani   (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


